CÂMARA MUNICIPAL DE AIAGOINHA

EDITAL DE REPUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF)

DO 3« QUADRIMESTRE DE 2020

o Presidente da Câmara Municipal de Aiagoinha, Estado de Pernambuco, torna público o
Relatório de Gestão Fiscal - RGF, relativo ao 32 quadrimestre de 2020 publicado em 28 janeiro de
2021 e republicado em 05 de abril de 2021, contendo os demonstrativos estabelecidos pela Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n̂ . 101/2000) e regulamentação feita pela Secretaria
do Tesouro Nacional para o exercício de 2020, por meto do Manual de Demonstrativos Fiscais
aprovado peia Portaria STN rfi 286 de 07 de maio de 2019.

Gabinete do Presidente, 05 de abril de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA

Aiagoinha, 05 de abril de 2021.

OFÍCIO NSPJ^2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito
Do Município de Atagoir\ha

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF
Referente ao 3S quadrimestre do Exercício de 2020.

Encaminhamos o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) do 3s quadrimestre do exercício de 2020, que foi
elaborado em cumprimento ao § 3« do art . 155 da Constituição da República e às disposições da Lei
Complementar 101, de 2000, na conformidade do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF) , 109 ediç io para
o exercício de 2020, da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), aprovado peia Portaria ns 286, de 07 de maio de
2019, composto do demonstrativo anexo, indicado abaixo, para republicação na Prefeitura Municipal :

ANEXO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO 3° QUADRIMESTRE DE 2020

ANEXOS DEMONSTRATIVOS
Anexo 1 Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Anexo 5 Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e Restos a Pagar
Anexo 6 Demonstrativo Simplificado do RGF

Nota: Elaborado de acordo com o Manual de Demonstrativos Fiscais (MDf) It^ Edição para 2020.

O presente RGF foi implantado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro -
SíCONFl, pela Internet.

Para cumprimento da Resolução TCE-PE ns 04, de 2009, do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
solicitamos publicar todos os demonstrativos no Quadro de Avisos dessa Prefeitura e confirmar o recebimento.

Ao ensejo renovamos votos de apreço e consideração, ao tempo em que nos colocamos ao inteiro dispor
para qua i squ^ esclarecimentos porventura necessários.

Atenciosamente.

JOSE FLÁVIO INÁCIO DBJpSwTOS JÚNIOR
Pres identdry

Câmara Municipal de Aiagoinha
POOS? LE6ISLATIW

CÂMWÍA DE VEREADORES DO PODER iEGKLATlVO MUNICIPAL
i^LATÓRIO DE GESTÃO FJ:^m.

DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência; 3aneiro/2020 a Dezembro/2020

RGF - ANEXO l (LRF, ert. 55, inciso I, alftiea "a") R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PE^OAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS»
(b)

DESPESA BRUTA COM F€SSOAL (I) 1.199,033,39 0,00
Pessoal Ativo 1.199.033,39 0,00

Vendmentos, Vantagens e Outras Despias Variavas 975,827,13 0,00
Obrtgações Patronais 223.206,26 0,00
Baiefícios Pf«vtdendári£K 0,00 0,00
soa! Inativo e Pensicnistas 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00
Outros Beneiídos Previdendà-ios 0,00 0,00

Outras Defesas de i^essial deccsrentes de Contratt» de TerceSrlzação ou de contratapo de forma 0,00 0,00
IrKiireta (§ 1° do art;.18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ P do art. 19 da LRF) (11) O.W 0,00
Indentza^es por Detnissão e Iricjerítivos à D e m i t o Voluntária 0,00 0,00
DecorrKites de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração 0,00 0,00
Despesas de Exerctóos Anteriores de período anterior 30 de apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Reairsos Vincuiate 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDADA COM PE£^>AL ( m ) = ( I - n ) ~" j " l . i s i . 0 3 3 , 3 9 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RO.
AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL {IV) 42.416.147,951
(~) Transferêtidas Obrigatórias da Unâo relatt\®s às anendas Incfividuais (art. 166-A, § 1°, da Cf) (V) 800.0{»,Cffl
(-) TransferêtKias Obrigatórias da Umão relativas às anendas de tencada (art. 166, § 16, da CF) (W)
RECEITA CORRENTE LÍqWIDA AJUSTADA PARA O CÁiCOiO &0S OMITES DA IffSPESA COM
PESSOAL ÍVII) = (IV - V - VI)

4Í .S1&.147,»

DF^ESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = { H l a + I H b) 1,199.033,391 2,38
U íB MÁXIMO (IX) (indsosi;, 11 e m , a r t . 20 da LRF) - 6,00% 2 . 4 9 6 . ^ , ^ 6,00
UMITE ^UDENCIAL (X) = (0,95 x VHI) (paragrafe único do art. 22 da LRF) - 5,70% 2.372.120,4* 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VHI) (inciso U do §10 do art. 59 da LRF) - S,40% 2.247.271,991 5,40

FOSTE: S K E B B a-Pííaca (216fr€S2-763). Unidade ife^»!»áve1;. Data da euSaSo: iiítomtt e hora de emis^: 17:45.

infomrados nesse canç». Es«s vakwss nio sofrem altera^ pelo seu proce^smento, e Síjmaae no caso <te cancetemertc podem ser e&Wám.

Robson Batista Galindo
Presidente da Camara

CRC PE-027230/0-0

) Câmara Municipal de Aiagoinha
PODER LEGISLATIVO

REUTÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA OISPONIBaiDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2020

RGP - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso I I I , alínea "a") R$ 1,00

{DENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OISPONIBILniAOE
OE CAIXA BRUTA

(a)

OBRISAÇÕES PINAr4CEIRA5

INSUFICIÊNCIA
HNANCEIBA

VERIHCAOA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

OISPONIBIUPADEOE
CAIXA LÍQUIBA

(ANTBS DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)'

(a)»Ca-tb+c+d+e)-»)

RESTOS A
PACAR

EMPENHADOS E
NÃO

UQUIDAOOS
DO EXERCÍCIO

Ch)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIBA
DE DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS
A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

m - {S'h)

{DENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OISPONIBILniAOE
OE CAIXA BRUTA

(a)

Reitos a Pagar Ulquidailos e
NioPagi» Rettos a Pagar

Empenhado» e
Kio Uquidadoi
de Exercidos

Anteriores

W)

Demais
Obrígaçães
Financeiras

(e)

INSUFICIÊNCIA
HNANCEIBA

VERIHCAOA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

OISPONIBIUPADEOE
CAIXA LÍQUIBA

(ANTBS DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)'

(a)»Ca-tb+c+d+e)-»)

RESTOS A
PACAR

EMPENHADOS E
NÃO

UQUIDAOOS
DO EXERCÍCIO

Ch)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIBA
DE DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS
A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

m - {S'h)

{DENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OISPONIBILniAOE
OE CAIXA BRUTA

(a)

Ds exercícios
Anteriarcj

m

Do ExercWo

W

Rettos a Pagar
Empenhado» e
Kio Uquidadoi
de Exercidos

Anteriores

W)

Demais
Obrígaçães
Financeiras

(e)

INSUFICIÊNCIA
HNANCEIBA

VERIHCAOA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

OISPONIBIUPADEOE
CAIXA LÍQUIBA

(ANTBS DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)'

(a)»Ca-tb+c+d+e)-»)

RESTOS A
PACAR

EMPENHADOS E
NÃO

UQUIDAOOS
DO EXERCÍCIO

Ch)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIBA
DE DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS
A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

m - {S'h)

TOTAL OOS RECURSOS NÃO VINCUIAOOS (1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Ordinéfios
rhjfí» Recursos Nâo Vinculados

0,0(1
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,0D
0,00

0,00
0,00

TOTAL OOS RECORSOS VINCUIADOS (11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
îC.irSOS Vincuisdos 80 RPPS

R(i;>,.-sas dc Operações de Crédito
••rj.i.:m de AiienaçSo de BensíAtlvos
Tsccj-íos Vinculados a Precatórios
KccMísos Vinculados a Oopósitoí Judiciais
•i-jr-nç Recursos Vinculados

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL ( I I I ) a (1 + I I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0/00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sistema e-Pública (2237-4969-297). Unidade líesponsável:. Data da emissSo: 31/03/2021 e hora íle emissSo: 17:47,
Ha-.j: :Essa coluna poder» apresBicar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigaçôeí financeiras.

câmara Municipal de Aiagoinha
PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de reíerênda: Janeiro a Dezenrsbro 2020/Quadrimestre Setembro-Dezembro

LRF, art. 48 - ANEXO 06 R$i,oa
RECEITA OMIRBÍTE LÍQUIDA VALOR ATE O QUADRIMi^TRE

Receita Corrente Uquida
Receita Corrente L/quida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada para Calcuto dcs Limites da Despesa com Pessoal

42.416.117,95
0,00

41.616,147,95

DESPESA COM PESSOAL VALOR
% SOBRE A RCL

A3USTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP
Umite Máximo {Incisos 1, H e i l l , art, 20 da LRF)
Umite Prudência! (Parag. IJnIco, art. 22 da LRF)
Limite de Alerta {Incisos I I do §I<' do art 59 da LRF)

1,199.033,39
2.496.968,88
2.372.120,44
2.247.271,99

2,88
6.00
5,70
5,40

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENH/U)OS E HÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBIUDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total 0,00 0,00

FOlffE: Sistema e-Pút)l)ca (1335-2Z?3-5«>. Unidade Responsai^:. Data <te snissão: 3t/03/2D21 e hora de «nissão: i7^J.

cm PE - 027230rt>0

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA

DECLARAÇÃO DE REPUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF)

DO 38 QUADRIMESTRE DE 2020

Declaramos, que o Relatório de Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 39 quadrimestre do
Poder Legislativo de Aiagoinha, concernente ao exercício de 2020, foi publicado em 28
janeiro de 2021 e republicado em 05 de abril de 2021, no quadro de avisos da Câmara
Municipal, de conformidade com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar n .̂ 101/2000 e
com o art. 97, Inciso I, alínea "b" da Constituição do Estado de Pernambuco.

Aiagoinha, 05 de abril de 2021.

Presidente

Acompanhe via internet em https://cvalagoinha.1doc.com.br/atendimento/ usando o códíç

Protocolo 009/2021

Situação geral em 12/04/2021 11:49. Novo já lido

.423

Leni lson Lu iz de Oliveira
lenilsoncespam@hotmail.com

Para

PROT - Protocolo...

CC 1 setor envolvido

(PROT - Protocolo Geral) U PROT]

Entrada: Site

05/04/2021 18:24

Relatórios Fiscais - LRF
Relatório de Gestão Fiscal (RGF) relativo ao 3° Quadrimestre, do Poder Legislativo de Aiagoinha, relativo ao
exercício de 2020,

Declaramos, que o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) relativo ao 3" Quadrimestre 2020, do Poder Legislativo
de Aiagoinha - PE, foi publicado em 28 de janeiro de 2021 e republicado em 05 de abril de 2021, no quadro
de avisos da Câmara Municipal, em conformidade com os artigos 54 e 55 da Lei Complementar n°. 101/2000
04/05/2000.

s

Reiatório de Gestão ...

Quem já visualizou? Visto 2 vezes

05/04/2021 18:24:18 E-mai! para ienilsoncespam@hotmail.com E-mait entregue, lido (3)

Câmara de Vereadores de Aiagoinha - Praça Manoel Izidoro Sobrinho, N. 03, Centro' i D o c • www.1doc.com.br

Impresso em 12/04/2021 11:49:24 por Antonio Augusto de Matos Júnior - Protocolo

"Motivação é a arte de fazer as pessoas fazerem o que você quer que elas façam porque elas o querem fazer." • Dwight Eisenhower